[bookmark: _GoBack][image: герб конечн]

Совет муниципального образования
«Ахтубинский муниципальный район Астраханской области»

РЕШЕНИЕ

12.12.2024 г.                                                                                                      № 37

О бюджете муниципального образования «Ахтубинский муниципальный район Астраханской области» на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов

В соответствии с подпунктом 2 пункта 10 статьи 35 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Бюджетным кодексом РФ, приказом Министерства финансов РФ от 24.05.2022 № 82н «О Порядке формирования и применения кодов бюджетной классификации Российской Федерации, их структуре и принципах назначения», Приказом Министерства финансов РФ от 10.06.2024 № 85н «Об утверждении кодов (перечней кодов) бюджетной классификации Российской Федерации на 2025 год (на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов)», статьей 27 Устава муниципального образования «Ахтубинский муниципальный район Астраханской области», Совет муниципального образования «Ахтубинский муниципальный район Астраханской области район»

РЕШИЛ:

1. Утвердить основные характеристики бюджета муниципального образования «Ахтубинский муниципальный район Астраханской области» на 2025 год:
1) общий объем доходов в сумме 1 764 398 064,16 руб., в том числе за счет межбюджетных трансфертов, получаемых из других бюджетов бюджетной системы РФ – 1 128 243 450,77руб.;
2) общий объем расходов в сумме 1 773 995 423,34 руб.;
3) дефицит в сумме 9 597 359,18 руб.
1.1. Утвердить основные характеристики бюджета муниципального образования «Ахтубинский муниципальный район Астраханской области» на плановый период 2026 и 2027 годов:
1) общий объем доходов на 2026 год в сумме 1 574 073 363,39 руб., в том числе за счет межбюджетных трансфертов, получаемых из других бюджетов бюджетной системы РФ – 920 709 400,0 руб.;
2) общий объем расходов на 2026 год в сумме в сумме 1 567 648 363,39 руб., в том числе условно утвержденные расходы в сумме 17 500 000,00 рублей;
3) профицит на 2026 год в сумме 6 425 000,00 руб.;

4) общий объем доходов на 2027 год в сумме 1 584 318 513,39 руб., в том числе за счет межбюджетных трансфертов, получаемых из других бюджетов бюджетной системы РФ – 882 145 700,00 руб.;
5) общий объем расходов на 2027 год в сумме 1 571 468 513,39 руб., в том числе условно утвержденные расходы в сумме 37 000 000,00 рублей;
6) профицит на 2027 год в сумме 12 850 000,00 руб.

2. Учесть в бюджете муниципального образования «Ахтубинский муниципальный район Астраханской области» объем доходов по основным источникам:
1) на 2025 год согласно приложению № 1 к настоящему решению;
2) на 2026–2027 годы согласно приложению № 1.1 к настоящему решению.

3. Утвердить источники внутреннего финансирования дефицита бюджета муниципального образования «Ахтубинский муниципальный район Астраханской области»:
1) на 2025 год согласно приложению № 2 к настоящему решению;
2) на 2026–2027 годы согласно приложению № 2.1 к настоящему решению.

4. Установить, что часть прибыли муниципальных унитарных предприятий, остающейся после уплаты налогов и иных обязательных платежей, в размерах, определяемых в порядке, установленном муниципальным правовым актом Совета муниципального образования «Ахтубинский муниципальный район Астраханской области», подлежит перечислению в бюджет муниципального образования «Ахтубинский муниципальный район Астраханской области».

5. Утвердить распределение бюджетных ассигнований:
1) по разделам, подразделам, целевым статьям, группам видов расходов классификации расходов бюджета муниципального образования «Ахтубинский муниципальный район Астраханской области»:
а) на 2025 год согласно приложению № 3 к настоящему решению;
б) на 2026-2027 годы согласно приложению № 3.1 к настоящему решению.
2) по целевым статьям (муниципальным программам и непрограммным направлениям деятельности), группам видов расходов, разделам и подразделам классификации расходов бюджета муниципального образования «Ахтубинский муниципальный район Астраханской области»:
а) на 2025 год согласно приложению № 4 к настоящему решению;
б) на 2026-2027 годы согласно приложению № 4.1 к настоящему решению.
3) по ведомственной структуре расходов бюджета муниципального образования «Ахтубинский муниципальный район Астраханской области»:
а) на 2025 год согласно приложению № 5 к настоящему решению;
б) на 2026-2027 годы согласно приложению № 5.1 к настоящему решению.

6. Утвердить распределение бюджетных ассигнований по муниципальным программам и непрограммным направлениям деятельности муниципального образования «Ахтубинский муниципальный район Астраханской области»:
а) на 2025 год согласно приложению № 6 к настоящему решению;
б) на 2026-2027 годы согласно приложению № 6.1 к настоящему решению.

7. Установить, что доведение лимитов бюджетных обязательств до главных распорядителей средств бюджета муниципального образования «Ахтубинский муниципальный район Астраханской области» осуществляется в порядке, установленном финансовым управлением администрации муниципального образования «Ахтубинский муниципальный район Астраханской области».

8. Утвердить объемы и распределение межбюджетных трансфертов:
1) дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений:
а) на 2025 год в объеме 79 480 122,00 ,00 руб. согласно приложению № 7 к настоящему решению;
б) на 2026 год в объеме 48 816 422,00 руб.,
    на 2027 год в объеме 47 326 222,00 руб. согласно приложению № 7.1 к настоящему решению.
2) иных межбюджетных трансфертов бюджетам поселений:
а) на 2025 год в объеме 91 979 926,00 руб. согласно приложению № 8 к настоящему решению;
б) на 2026 год в объеме 13 245 000,00 руб.,
    на 2027 год в объеме 13 245 000,00 руб. согласно приложению № 8.1 к настоящему решению.

9. Утвердить критерий выравнивания расчетной бюджетной обеспеченности поселений:
1) на 2025 год в размере 1,015;
2) на 2026 год в размере 1,015;
3) на 2027 год в размере 1,015.

10. Утвердить объем расходов на исполнение публичных нормативных обязательств муниципального образования «Ахтубинский муниципальный район Астраханской области»:
а) на 2025 год в сумме 18 523 464,68 руб. согласно приложению № 9 к настоящему решению;
б) на 2026 год в сумме 18 447 860,68 руб.,
    на 2027 год в сумме 18 414 400,68 руб. согласно приложению № 9.1 к настоящему решению.

11. Утвердить объем бюджетных ассигнований дорожного фонда муниципального образования «Ахтубинский муниципальный район Астраханской области»:
а) на 2025 год в сумме 87 326 710,00 рублей;
б) на 2026 год в сумме 86 682 670,00 рублей;
в) на 2027 год в сумме 101 913 530,30 рублей.

12. Установить, что остатки средств бюджета муниципального образования «Ахтубинский муниципальный район Астраханской области» на 1 января 2025 года направляются в 2025 году:
1) в объеме бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда, не использованных в отчетном финансовом году, направляются на увеличение в текущем финансовом году бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда;
2) на покрытие временных кассовых разрывов в объеме не более одной двенадцатой общего объема бюджета муниципального образования «Ахтубинский муниципальный район Астраханской области» текущего финансового года;
3) на увеличение бюджетных ассигнований на оплату заключенных от имени муниципального образования муниципальных контрактов на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг, подлежавших в соответствии с условиями этих муниципальных контрактов оплате в отчетном финансовом году, в объеме, не превышающем сумму остатка неиспользованных бюджетных ассигнований на указанные цели;
4) на увеличение бюджетных ассигнований на предоставление субсидий юридическим лицам, предоставление которых в отчетном финансовом году осуществлялось в пределах суммы, необходимой для оплаты денежных обязательств получателей субсидий, источником финансового обеспечения которых являлись указанные субсидии, в объеме, не превышающем сумму остатка неиспользованных бюджетных ассигнований на указанные цели.
Установить, что остатки средств бюджета муниципального образования «Ахтубинский муниципальный район Астраханской области» на 1 января 2025 года сверх объемов, указанных в подпунктах 1, 3, 4 настоящего пункта, подлежат направлению в 2025 году на увеличение бюджетных ассигнований для исполнения расходных обязательств муниципального образования «Ахтубинский муниципальный район Астраханской области» в соответствии с решением Совета муниципального образования «Ахтубинский муниципальный район Астраханской области» о бюджете муниципального образования «Ахтубинский муниципальный район Астраханской области» на текущий год и на плановый период.

13. Установить, что средства в объеме остатков субсидий, предоставленных в 2024 году муниципальным бюджетным учреждениям муниципального образования «Ахтубинский муниципальный район Астраханской области» на финансовое обеспечение выполнения муниципальных заданий на оказание муниципальных услуг (выполнение работ), образовавшихся в связи с недостижением установленных муниципальным заданием показателей, характеризующих объем муниципальных услуг (работ), подлежат в установленном администрацией муниципального образования «Ахтубинский муниципальный район Астраханской области» порядке возврату в бюджет муниципального образования «Ахтубинский муниципальный район Астраханской области».

14. Установить, что субсидии юридическим лицам (за исключением субсидий муниципальным учреждениям), индивидуальным предпринимателям, физическим лицам – производителям товаров, работ, услуг предоставляются по следующим направлениям расходов:
1) через управление сельского хозяйства администрации муниципального образования «Ахтубинский муниципальный район Астраханской области»:
- на поддержку приоритетных направлений агропромышленного комплекса и развития малых форм хозяйствования;
- на стимулирование увеличения производства картофеля и овощей;
2) через управление имущественных и земельных отношений администрации муниципального образования «Ахтубинский муниципальный район Астраханской области»:
- на приобретение жилья гражданам.

Субсидии юридическим лицам (за исключением субсидий муниципальным учреждениям), индивидуальным предпринимателям, физическим лицам – производителям товаров, работ, услуг предоставляются в порядке, установленном муниципальным правовым актом администрации муниципального образования «Ахтубинский муниципальный район Астраханской области».

15. Установить верхний предел муниципального внутреннего долга муниципального образования «Ахтубинский муниципальный район Астраханской области»:
а) на 1 января 2026 года в сумме 41 239 025,85 рублей, в том числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям 0,0 рублей;
б) на 1 января 2027 года в сумме 34 814 025,85 рублей, в том числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям 0,0 рублей;
в) на 1 января 2028 года 21 964 025,85 рублей, в том числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям 0,0 рублей.

16. Утвердить программу муниципальных внутренних заимствований муниципального образования «Ахтубинский муниципальный район Астраханской области» на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов согласно приложению № 10 к настоящему решению.

17. Утвердить программу муниципальных внешних заимствований муниципального образования «Ахтубинский муниципальный район Астраханской области» на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов согласно приложению № 11 к настоящему решению.

18. Утвердить программу предоставления муниципальных гарантий муниципального образования «Ахтубинский муниципальный район Астраханской области»:
а) на 2025 год согласно приложению № 12 к настоящему решению;
б) на плановый период 2026 и 2027 годов согласно приложению № 12.1 к настоящему решению.

19. Утвердить объем расходов на обслуживание муниципального долга муниципального образования «Ахтубинский муниципальный район Астраханской области»:
а) на 2025 год в сумме 824 855,32 рублей;
б) на 2026 год в сумме 4 850 815,01 рублей;
в) на 20267 год в сумме 4 850 815,01 рублей.

20. Право осуществления муниципальных заимствований, предоставление муниципальных гарантий и управления муниципальным долгом муниципального образования «Ахтубинский муниципальный район Астраханской области» предоставить администрации муниципального образования «Ахтубинский муниципальный район Астраханской области».

21. Утвердить расходы на осуществление бюджетных инвестиций в форме капитальных вложений в объекты муниципальной собственности  муниципального образования «Ахтубинский муниципальный район Астраханской области» на 2025 год согласно приложению № 13.

22. Утвердить перечень имущества, составляющего казну муниципального образования «Ахтубинский муниципальный район Астраханской области», согласно приложению № 14 к настоящему решению.

23. Утвердить нормативы отчислений в бюджеты сельских поселений платы от передачи в аренду земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена и которые расположены в границах сельских поселений, а также средств от продажи прав на заключение договоров аренды указанных земельных участков:
1) на 2025 год согласно приложению № 15 к настоящему решению;
2) на 2026-2027 годы согласно приложению № 15.1 к настоящему решению.

24. Установить, что добровольные взносы, пожертвования, имеющие целевое назначение, поступающие в бюджет муниципального образования «Ахтубинский муниципальный район Астраханской области», направляются на указанные цели.

25. Установить размер резервного фонда администрации муниципального образования «Ахтубинский муниципальный район Астраханской области»:
а) на 2025 год в сумме 1 000 000,00 рублей;
б) на 2026 год в сумме 1 000 000,00 рублей;
в) на 2027 год в сумме 1 000 000,00 рублей.

26. Установить, что в соответствии с пунктом 3 статьи 217 Бюджетного кодекса Российской Федерации основанием для внесения в 2025 году изменений в показатели сводной бюджетной росписи бюджета муниципального образования «Ахтубинский муниципальный район Астраханской области» является распределение утвержденных пунктом 5 настоящего Решения средств резервного фонда, а также средств, иным образом зарезервированных в составе утвержденных бюджетных ассигнований на 2025 год в сумме 27 982 644,94 рублей, на 2026 год в сумме 15 810 906,77 рублей, на 2027 год в сумме 7 037 657,87 рублей, на:
- финансовое обеспечение непредвиденных расходов, в том числе на проведение аварийно-восстановительных работ и иных мероприятий, связанных с ликвидацией последствий стихийных бедствий и других чрезвычайных ситуаций, а также на иные мероприятия, предусмотренные порядком, утвержденным администрацией муниципального образования «Ахтубинский муниципальный район Астраханской области»;
- на погашение кредиторской задолженности;
- на обеспечение выполнения условий софинансирования межбюджетных трансфертов, поступающих из бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, имеющих целевое назначение, при получении уведомления об их предоставлении;
- на финансовое обеспечение мероприятий, связанных с профилактикой и устранением последствий распространения коронавирусной инфекции;
- на исполнение судебных актов;
- на выплату заработной платы, оплату коммунальных услуг, услуг связи, услуг охраны, уплату налогов, сборов и иных платежей, расходов, связанных со служебными командировками органами местного самоуправления и муниципальными казенными учреждениями муниципального образования «Ахтубинский муниципальный район Астраханской области»;
- на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания муниципальными бюджетными учреждениями муниципального образования «Ахтубинский муниципальный район Астраханской области» в части выплаты заработной платы, оплаты коммунальных услуг, услуг связи, услуг охраны, уплату налогов, сборов и иных платежей, расходов, связанных со служебными командировками, а также возмещение затрат на коммунальные платежи;
- на реализацию мероприятий муниципальных программ;
- на социальные выплаты гражданам и иные выплаты населению;
- на предоставление иных межбюджетных трансфертов  из бюджета муниципального образования «Ахтубинский муниципальный район Астраханской области» бюджетам муниципальных образований Ахтубинского муниципального района Астраханской области;
- на финансовое обеспечение мероприятий, связанных с осуществлением закупок, товаров, работ (услуг) в рамках реализации Постановления Правительства Российской Федерации от 03.10.2022 № 1745 «О специальной мере в сфере экономики и внесении изменения в постановление Правительства Российской Федерации от 30 апреля 2020 г. № 616»; мероприятий, связанных с реализацией распоряжения Губернатора Астраханской области от 10.10.2022 № 655-р «О мерах по поддержке отдельных категорий граждан».

27. Установить, что в 2025 году казначейскому сопровождению подлежат средства, получаемые на основании муниципальных контрактов, договоров (соглашений), контрактов (договоров), источником финансового обеспечения исполнения которых являются средства, предоставляемые из бюджета муниципального образования «Ахтубинский муниципальный район Астраханской области», в формах расчетов по муниципальным контрактам о поставке товаров, выполнении работ, оказании услуг, заключаемым на сумму 50 000,0 тыс. рублей и более, для обеспечения муниципальных нужд муниципального образования «Ахтубинский муниципальный район Астраханской области».
Установить, что казначейское сопровождение средств, указанных в абзаце первом настоящего пункта, осуществляется Управлением Федерального казначейства по Астраханской области.

28. Настоящее решение опубликовать в газете «Ахтубинская правда», разместить на официальном сайте администрации муниципального образования «Ахтубинский муниципальный район Астраханской области» и сайте Совета муниципального образования «Ахтубинский муниципальный район Астраханской области».

29. Настоящее решение вступает в силу с 1 января 2025 года.

Председатель Совета                                                                            С.Н. Новак

Глава муниципального образования                   		  	                В.В. Михед

image1.jpeg